АДМИНИСТРАЦИЯ СВЕТЛОПОЛЯНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
БОЛОТНИНСКИЙ РАЙОН НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.03.2017                                                                                             № 21

Об утверждении муниципальной  Программы
«По вопросам обеспечения пожарной безопасности в населенных пунктах Светлополянского сельсовета на 2017-2019 г.г.»

	В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Светлополянского сельсовета, п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную  Программу «По вопросам обеспечения пожарной безопасности  в населённых пунктах Светлополянского сельсовета на 2017-2019 г.г.»
1. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Светлополянский вестник» и разместить на официально сайте администрации Светлополянского сельсовета  в сети Интернет.

Глава Светлополянского сельсовета
Болотнинского района
Новосибирской области                                                            Д.Г. Андресян

                                                                                                             УТВЕРЖДЕНА
                                              Постановлением администрации
                             Светлополянского сельсовета
                             Болотнинского района
                               Новосибирской области
                            От 27.03.2017 г. № 21

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«По вопросам обеспечения пожарной безопасности
в населённых пунктах Светлополянского сельсовета  на 2017-2019г.г.»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование программы
	Муниципальная программа «По вопросам обеспечения пожарной безопасности в населённых пунктах Светлополянского сельсовета на 2017-2019г.г.» (далее  - Программа).

	Разработчик программы
	Администрация Светлополянского сельсовета.

	Задачи программы
	Реализация государственной политики и требований законодательных и иных нормативно правовых актов в области   пожарной безопасности, предупреждения  возникновения пожаров и гибели людей на пожарах.

	Сроки реализации программы
	   2017-2019 годы.

	Ресурсное обеспечение программы
	Общий объём финансирования программы всего -  22,0 тыс.руб., в т.ч.
1. бюджет  Светлополянского сельсовета – 17,5 тыс.руб.
1.  внебюджетные средства (средства МКП «Тепло» села Светлая Поляна) – 4,5 тыс.руб.:
2017 год – 9,3 тыс.рублей;
2018 год – 6,3 тыс.рублей;
2019 год – 6,4 тыс.рублей.

	Исполнители программы
	Администрация Светлополянского сельсовета.

	Контроль за реализацией программы
	Информация о ходе выполнения Программы и расходования выделенных финансовых средств представляется исполнителем в установленном порядке. Текущее управление и координация исполнения Программы  осуществляется администрацией Светлополянского сельсовета.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Снижение риска возникновения техногенных пожаров, снижение гибели и травматизма людей на них. Повышения уровня защиты населённых пунктов от перехода природных пожаров.

	Оценка эффективности программы.
	Социально-экономическая эффективность Программы заключается в:
-повышения уровня защиты от пожаров объектов находящихся на балансе администрации;
-снижения рисков возникновения техногенных пожаров в жилом секторе, а также на объектах экономики, образования, культуры, социальной сферы. здравоохранения, объектов жизнедеятельности  расположенных на территории населённых пунктов;
-повышения уровня защиты населённых пунктов от природных пожаров.
-снижение рисков гибели людей и травматизма на пожарах
-снижения величины материального ущерба от пожаров.

1.Основные цели и задачи Программы.
	Основными целями Программы являются –  предупреждение пожаров, гибели и травматизма людей на них, путём материального обеспечения противопожарных мероприятий, укреплением материально-технической базы, укрепление пожарной защищённости населённых пунктов от природных пожаров.
	Основными задачами Программы  являются реализация государственной политики и требований законодательных и иных нормативно правовых актов в области обеспечения пожарной безопасности. Обеспечение выполнения первичных мер пожарной безопасности.

2.Механизм реализации программы.
	Реализация Программы обеспечивается в пределах средств, предусмотренных бюджетом Светлополянского сельсовета (далее – местный бюджет) на соответствующий финансовый год и внебюджетных средств – средств МКП «Тепло» села светлая Поляна
	Администрация Светлополянского сельсовета ежегодно уточняет, с учётом выделяемых на Программу финансовых средств, целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы и состав её исполнителей.
	Исполнители заключают договоры для реализации мероприятий Программы в соответствии с законодательством, принимают и оплачивают произведённую и доставленную продукции (выполненные работы, оказанные услуги), необходимые для реализации мероприятий программы, в соответствии с условиями соответствующих договоров. Договоры с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) заключаются в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставку товаров выполнение работ, оказание услуг  для государственных (муниципальных) нужд.
	В ходе реализации администрация Светлополянского сельсовета обеспечивает координацию и контроль деятельности исполнителей программы.

3.Ресурсное обеспечение Программы.
	Финансовые средства для реализации Программы  формируются за счёт местного бюджета и средств МКП «Тепло» села Светлая Поляна.
	Объёмы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формирования местного бюджета на соответствующий год,  исходя из возможностей местного бюджета.
	Общий объём финансирования программы составляет 22,0 тыс. рублей:

Муниципальная программа

Всего
(тыс. рублей)
	Объёмы финансирования  (тыс. рублей)

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	МБ
	ВБ
	МБ
	ВБ
	МБ
	ВБ

	«По вопросам обеспечения пожарной безопасности
в населённых пунктах Светлополянского сельсовета на 2017-2019 г.г.»

22,0

6,8

2,5

5,3

1,0

5,4

1,0

4.Контроль за ходом реализации программы.
	Заказчик программы содействуют своевременному и полному обеспечению программных мероприятий с финансовыми ресурсами, контролирует использование  финансовых средств  по назначению.
	После утверждения Программы, предложенные мероприятия обеспечиваются финансовыми ресурсами, предусмотренными местным  бюджетом.
	Основной механизм выполнения Программы – ежеквартальное утверждение планов и конкретных исполнителей программных мероприятий, заключение договоров, а также контрактов и соглашений с исполнителями отдельных мероприятий. Заказчик Программы с учётом выделяемых на её реализацию финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятий. При необходимости заказчик Программы вносит в установленном порядке предложения об изменении  или продления срока реализации программных мероприятий. Заказчик ведёт учёт и осуществляет хранение документов, касающихся исполнения Программы (заключение, соглашение, договоры, контракты, постановления, распоряжения, акты сверки выполненных работ и т.д.).
	Контроль ведётся на основе отчётности, заключённых договоров, контрактов и соглашений и включает:
-ежеквартальную отчётность о реализации программных мероприятий и рациональном использовании исполнителями выделяемых финансовых средств;
-качество выполненных мероприятий;
-сроки выполнения договоров, контрактов, соглашений.
	Исполнители программных мероприятий в установленном порядке представляют отчёт о целевом использовании полученных финансовых средств.
	Администрация Светлополянского сельсовета ежегодно в составе отчёта об исполнении местного бюджета представляет  Совету депутатов отчёт о ходе реализации  целевой Программы за прошедший период.

5.Организация управления программой.
	Управление Программой осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
	Администрация Светлополянского сельсовета обеспечивает реализацию Программы в соответствии с утверждённой системой программных мероприятий и в пределах средств, предусмотренных местным бюджетом на соответствующий финансовый год.
	Администрация Светлополянского  сельсовета несёт ответственность за целевое и эффективное использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы.

6.План мероприятий на 2017-2019 годы по реализации программы.
	№
п/п
	Противопожарные мероприятия
	Место проведения
	Исполнитель (учреждение)
	Источник финанси-
рования
	Объём финанси-рования
(тыс.руб.)
	В т.ч. по годам

	2017
	2018
	2019

	1.
	Устройство (обновление) минерализованных (защитных) полос.
	с. Светлая Поляна
п.Сибиряк,
д. Новая Чебула,
д. Горн
	Администрация Светлополянск
огосельсовета
	МБ
	9,0
	3,0
	3,0
	3,0

	2.
	Обеспечить первичными средствами пожаротушения

	Здание администрации Светлополянского сельсовета,
Котельная МКП
	Администрация Светлополянск
ого сельсовета
	МБ
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	МКП «Тепло» села Светлая Поляна
	ВБ
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	3.
	Обучение пожарно-техническому минимуму руководителей и ответственных за пожарную безопасность.
	Директор МКУК СЦКиД, директор МКП
	МКУК СЦКиД
	МБ
	1,5
	1,5

	МКП «Тепло» с. Светлая Поляна
	ВБ
	1,5
	1,5

	4.
	Изготовление памяток, инструкций по мерам пожарной безопасности.
	с. Светлая Поляна
	Администрация Светлополянского сельсовета
	МБ
	1,0
	03
	0,3
	0,4

	ИТОГО:
	22,0
	9,3
	6,3
	6,4

Сокращения:
МКП – Муниципальное казенное предприятие «Тепло» с. Светлая Поляна
МКУК СЦКиД  - Муниципальное казенное учреждение культуры «Светлополянский центр культуры и досуга».